ID: 95976

MOÇÃO

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenár io a presente MOÇÃO DE APLAUSOS e
reconhecimento à senhora Solange Santana da Cruz e ao time MAMUTS F.F.C., pela
realização da Festa do Mês das Crianças, ocorrida no dia 26 de outubro de 2025, na
Viela da Mina, no bairro Parque Santana.

O evento proporcionou um dia inesquecível de alegria e diversão às crianças da
comunidade, com diversas atividades recreativas, brinquedos, corte de cabelo gratuito e um
saboroso lanche com cachorro-quente, algodão-doce, pipoca, bolo e refrigerante. A ação se
destacou como um gesto nobre de solidariedade e comprometimento social, evidenciando o
cuidado e o amor dedicados às famílias da região.

A iniciativa reforça a importância do espírito comunitário e da união em prol do bem-estar
das crianças, fortalecendo os laços de amizade, afeto e respeito dentro da nossa cidade.

Além de promover momentos de lazer, a ação representou também um ato de inclusão e
acolhimento, levando alegria às famílias e incentivando valores como empatia, generosidade
e amor ao próximo. Atitudes como essa inspiram toda a sociedade a se engajar em projetos
que transformam vidas e fortalecem o sentimento de pertencimento e solidariedade em
nossa comunidade.

Os colaboradores contribuíram de forma essencial para a realização do evento,
demonstrando espírito solidário, comprometimento e dedicação. O empenho de todos foi
fundamental para o sucesso da celebração, que não apenas encantou as crianças, mas
também reafirmou o valor da cidadania e da convivência comunitária. Iniciativas como esta
despertam nas novas gerações valores como amizade, respeito e responsabilidade social,
além de representarem um importante passo para a construção de uma sociedade mais
humana, participativa e acolhedora.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa reconhece e parabeniza o time MAMUTS F.F.C.
e os organizadores Solange Santana da Cruz, Rômulo Aparecido Santana da Cruz,
Rodrigo de Paula, Thais Ferreira, Ronaldo Novaes, Miguel Coelho e Vinicius Andrade,
pela dedicação, empenho e compromisso em promover ações que valorizam a infância e o
convívio social, servindo de exemplo e inspiração para toda a sociedade.

  Plenário Antônio Branco, 29 de outubro de 2025.

Jeanette Costa de Freitas
Janetinha Freitas
VEREADORA

PSDB

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390035003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390035003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 390035003900370036003A005000

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 29/10/2025 12:05

Checksum: 2546A489688220D2ABB271CABC1CE021F1CEDFD30E069AF5016768DC6EEBF109